Metin analizi yöntemi ile hazırlanan bu çalışmada ilk dönem Şiî-Usûlî ulemanın iʿcâzu’l-
Kur’ân konusuna bakışı; Kur’an’ın benzerinin oluşturulmasında insanoğlunu âciz bırakan
yönü belirlemeye ilişkin ortaya koydukları görüşleri ele alınmaktadır. Bu çerçevede Şeyh
Müfid (ö. 413/1055), Şerif Radî (ö. 412/1054) Şerif Murtazâ (ö. 433/1041), Takıyyüddin Halebî
(ö. 447/1022) Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), İbn Sinan Hafâcî (ö. 466/1073), Tabersî (ö. 249/1124),
Ebu’l-Fütûh Râzî (ö. 224/1128) ve Kutbuddin Râvendî’nin (ö. 273/1179) görüşlerine yer
verilmektedir. Görüş açıları iki başlıkta anlatılmaktadır.

This inquiry, prepared by text analysing method, discusses the approach of Shii-Usuli scholars
towards the issue of I’jaz al-Quran and the proposals they introduce to determine the aspect
that renders humanity incapable in generating a similar text to Quran. Within this framework,
the approaches of Shaykh Mufid (d. 413/1022), Sherif Radi (d. 415/1025), Sherif Murtada (d.
433/1041), Takiyyuddin Halabi (d. 447/1055), Shaykh Tusi (d. 460/1067), Ibn Sinan Khafaci
(d. 466/1073), Tabarsi (d. 249/1124), Abu’l Futuh Razi (d. 224/1128), Qutbuddin Rawandi (d.
573/1178) are presented. Their interpretations are laid out under two headings. In this
conceptual framework, the perspective of those who advocate the idea that the Arab were
restrained by Allah from constructing a content similar to Quran (sarfe) is integrated in one
heading, and the stance of who adopt that the perceived inadequacy is attributed to the
inaccessible degree of literary excellence of the Quran is explicated under another heading.

İkinci
başlıkta ise diğer Usûlîler’in meseleye Kur’an’ın sahip olduğu edebi harikuladelik sonucunda
kulların meydan okumaya karşılık veremedikleri görüşü işlenecektir. Bu başlığa da
“Erişilemez Edebî Veçhe” şeklinde bir ifade tercih edilmiştir.

Burada görüşlerini ele alacağımız ilk dönem Usûlî alimler şunlardır: Şeyh Müfid (ö. 413/1055),
Şerif Radî (ö. 412/1054) Şerif Murtazâ (ö. 433/1041), Takıyyüddin Halebî (ö. 447/1055) Şeyh
Tûsî (ö. 460/1067), İbn Sinan Hafâcî (ö. 466/1073), Tabersî (ö. 249/1124), Ebu’l-Fütûh Râzî (ö.
224/1128) ve Kutbuddin Râvendî (ö. 273/1179). Çalışmada bunların görüşlerine yer vermekle
yetinilmesi, onların ilk dönem Usulîliğe yaptıkları büyük katkı ve bir bakıma bu dönem
Usûlîlik treninin lokomotifi sayılmaları yönüyledir.

I.

Bir terim olarak
“Mushaf’ın ifade yönünden sahip olduğu format”30 şeklinde tanımlanmıştır. Bu bağlamda
nazm kelimesi üzerinde çokça duran ve bunun üzerinden Kur’an’ın muʿcizliğini anlatmaya
gayret eden Abdülkahir Cürcânî (ö. 471/1079-79) Kur’an’ın kendisine özgü bir nazmının
olduğuna dikkat çeker. Bu yönüyle ondaki cümle yapıları cahiliye Araplarının ne şiirlerindeki
ne de hutbelerindeki ifadelerine benzemiyor. Burada cümlelerin kuruluşuna dair kelimelerin
salt bir araya getirilmesi de söz konusu değildir. Söz konusu olan durum, ayetlerde manaya
yansıyan boyutuyla tercih edilen anlam, bu anlamı karşılayan lafız ve bir araya gelen lafızların
cümledeki eşsiz dizimidir. Dolayısıyla burada Kur’an’ın sahip olduğu mana-lafız-nazm

24 Celaleddin el-Hatip el-Kazvînî, el-Îzâh fî ʿUlûmi’l-Belâğa, thk. Muhammed Abdülkadir el-Fâzilî, el-
Mektebetu’l-ʿAsriyye, Beyrut, 1428/2007, s. 10-16.

25 Fîrûzâbâdî, a.g.e., s. 790; Zebîdî, a.g.e., XXII, 447.

26 Bkz. Kazvînî, a.g.e., s. 16-18; İbn Sinan el-Hafâcî, Sırrü’l-Fesâha, Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, Beyrut,
1402/1982, s. 59.

27 Zebîdî, a.g.e., s. VII, 18.

28 Kazvînî, a.g.e., s. 18.

29 Fîrûzâbâdî, a.g.e., s. 1165; Zebîdî, a.g.e., XXXIII, 496.

30 Arpa, a.g.m., s.

Sonuç

Bu çalışmamızda Kur’an’ın benzerini getirmede insanı âciz bırakan yönün ne olduğuyla ilgili
ilk dönem Şiî-Usûlî çevrenin bakış açısını ortaya koymayı amaçladık. Bunu ilgili dönemin
önde gelen Usûlî ulemanın görüşleri üzerinden yapmaya çalıştık ki bunlar; Şeyh Müfid (ö.
413/1022), Şerif Radî (ö. 412/1054) Şerif Murtazâ (ö. 433/1041), Takıyyüddin Halebî (ö.
447/1055) Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), İbn Sinan Hafâcî (ö. 466/1073), Tabersî (ö. 249/1124), Ebu’l-
Fütûh Râzî (ö. 224/1128) ve Kutbuddin Râvendî’dir (ö. 273/1179).

İʿcâzu’l-Kur’an meselesi, bu dönemde Hz. Peygamber’in (s.a.s.)